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Le recensement agricole 2010 : une opération innovante

Grande campagne mobilisatrice, le recensement agricole a innové en
2010. Au rang des nouveautés : la saisie informatique des données lors
de l’enquête, un recours aux fichiers administratifs existants pour
recueillir certaines informations, et de nouvelles questions sur des
sujets émergents.

Une vaste opération mobilisatrice : agriculteurs, enquêteurs, services
du ministère
La réussite du recensement agricole 2010 repose sur une mobilisation active
durant la campagne 2009-2010 de l’ensemble des chefs d’exploitation, en-
quêteurs et services statistiques régionaux et national du ministère en charge
de l’agriculture. 

Innovation technique : la collecte informatisée pour une qualité accrue
des données
Lors du recensement agricole 2010, les enquêteurs ont saisi les réponses
des agriculteurs directement sur un ordinateur portable. Les données collec-
tées ont ainsi été de meilleure qualité, vérifiées en cours de saisie et leur
envoi a été instantané. Délais et précisions ont ainsi été améliorés par rapport
au recensement précédent. Le principe est de collecter toutes les
réponses disponibles directement auprès des administrations, les questions
disparaissant alors du questionnaire proposé aux agriculteurs.

Intégration de nouvelles thématiques pour mesurer l’évolution de l’agri-
culture
De nouvelles questions ont été posées sur des thématiques émergentes,
notamment les problématiques agro-environnementales liées au Grenelle de
l’environnement.
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Exhaustif, précis et détaillé, le recensement agricole 2010 constitue
un outil essentiel à la connaissance du monde agricole et de nos ter-
ritoires. Rendez-vous avait été pris en septembre 2011 pour les pre-
miers résultats. Ils sont arrivés et sont disponibles sous différents
formats sur le site Internet de la DRAAF du Centre.

Que nous apprennent les résultats du recensement ?
La région Centre devient la première région française pour la surface
utilisée par les exploitations agricoles. Elle reste leader pour les pro-
ductions de blé tendre, de blé dur, d’orge d’hiver, de colza et de pois
protéagineux. Les exploitations se spécialisent, se concentrent et
s'agrandissent. 

Les conjoints acquièrent un statut reconnu. Les jeunes sont bien for-
més mais de moins en moins nombreux. La succession reste difficile.
Le secteur agricole diversifie également ses modes de commerciali-
sation et renforce ses pratiques pour préserver l'environnement. La
variété des productions et le dynamisme des filières font de l’agricul-
ture une force pour la région Centre.

Trois points mériteront une attention toute particulière dans l’élabora-
tion des politiques publiques des années à venir, à savoir la maîtrise
de la perte de surfaces agricoles, l’installation des jeunes agriculteurs
et le renforcement du potentiel de production régional.

Le directeur régional de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

François PROJETTI
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La population et l’emploi

Source : Insee - Recensements et enquêtes de recensements

Source : Insee - Estimations d’emploi

(habitants) 1975 1982 1990 1999 1/01/2008

Cher 316 350 320 174 321 559 314 428 313 251

Eure-et-Loir 335 151 362 813 396 073 407 665 423 559

Indre 248 523 243 191 237 510 231 139 232 004

Indre-et-Loire 478 597 506 093 529 345 554 003 585 406

Loir-et-Cher 283 690 296 224 305 937 314 968 326 599

Loiret 490 189 535 669 580 612 618 126 650 769

Centre 2 152 500 2 264 164 2 371 036 2 440 329 2 531 588
France 52 591 584 54 334 871 56 615 155 58 518 395 62 134 866

La population
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La répartition des emplois salariés au 31 décembre 2009
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L’emploi en agriculture

(nombre d'UTA)
Cher Eure-et-

Loir Indre Indre-et-
Loire

Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre

Céréales Oléoprotéagineux 2 024 3 051 2 123 2 008 1 725 2 031 12 962
Autres grandes cultures 79 943 97 182 406 1 341 3 048
Légumes et champignons 44 27 20 266 349 278 984
Fleurs-horticulture diverse 145 220 149 295 319 997 2 126
Viticulture 1 391 0 76 1 858 1 011 36 4 372
Fruits-cultures permanentes 248 13 35 643 45 271 1 254
Bovins lait 150 151 195 427 204 180 1 307
Bovins viande 640 47 1 185 111 75 37 2 096
Bovins mixtes 33 32 60 36 22 11 195
Autres herbivores 263 83 242 117 144 164 1 013
Ovins-caprins 239 23 445 302 141 60 1 210
Granivores divers 35 26 76 53 50 57 297
Porcins 101 125 71 82 20 7 407
Aviculture 63 145 59 181 159 284 891
Polyculture-polyélevage 1 049 500 1 142 907 1 097 825 5 520
Autres 6 10 11 15 12 11 63
Ensemble 6 509 5 395 5 987 7 483 5 778 6 590 37 743

Les emplois agricoles par orientation technico-économique
en région Centre en 2010

Source : Agreste - Recensement agricole 2010
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Le territoire

Sources : Safer-SSP-Terres d'Europe-Scafr

Prix moyen des terres et des prés libres de plus de 70 ares
2009 2010

Évolution
2010/2009

en %(€ /ha)

CHER 4 320 4 550 5 
Pays Fort et Sancerrois - Val de Loire 4 130 3 910 - 5 
Vallée de Germigny 3 660 4 350 19 
Boischaut Marche 4 020 3 760 - 6 
Sologne 5 480 5 850 7 
Champagne Berrichonne 4 600 5 070 10 
EURE-ET-LOIR 5 940 5 870 - 1 
Drouais - Thimerais 5 810 5 590 - 4 
Perche 5 280 5 420 3 
Faux Perche 5 270 5 580 6 
Beauce Dunoise 5 950 5 790 - 3 
Beauce 6 330 6 170 - 3 
INDRE 4 140 4 220 2 
Champagne Berrichonne 5 700 6 030 6 
Boischaut du Nord 3 840 3 610 - 6 
Boischaut du Sud 3 100 3 240 5 
Brenne - PetiteBrenne 3 860 3 850 0 
INDRE-ET-LOIRE 3 610 3 690 2 
Bassin de Savigné - Gâtine Tourangelle  3 330 3 380 2 
Région viticole à l'Est de Tours - Forêt d'Amboise
Val de Loire 3 280 3 050 - 7 

Champeigne - Plateau de Mettray 4 020 3 830 - 5 
Région de Sainte Maure 3 270 3 970 21 
Richelais 4 360 4 570 5 
Gâtine de Loches et de Montrésor 3 550 3 500 - 1 
LOIR-ET-CHER 3 920 3 900 - 1 
Gâtine Tourangelle - Perche - Vallées et Côteaux du Loir 3 590 3 620 1 
Beauce 4 370 4 300 - 2 
Vallée et Côteaux de la Loire - Sologne Viticole 3 790 3 220 - 15 
Plateaux Bocagers de la Touraine Méridionale 2 310 2 270 - 2 
Grande Sologne - Champagne Berrichonne 4 700 5 200 11 
LOIRET 5 180 5 920 14 
Orléanais 5 090 5 560 9 
Gâtinais pauvre 4 260 4 700 10 
Gâtinais riche 5 340 6 570 23 
Beauce riche 6 650 9 210 38 
Val de Loire - Beauce de Patay 5 360 5 640 5 
Puisaye - Sologne - Berry 4 690 4 630 - 1 
RÉGION CENTRE 4 300 4 540 6

La valeur vénale des terres en 2010
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Le territoire

Source : Agreste - Recensement agricole 2010 et SAA
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SAU : surface agricole utilisée c’est à dire surface des terres dédiées à une activité agricole

Sources : INSEE et Agreste - Recensement agricole 2010 et SAA

(nombre) Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre

Communes 290 403 247 277 291 334 1 842

Cantons 35 29 26 37 30 41 198

Arrondissements 3 4 4 3 3 3 20

(1 000 ha)

Superficie totale 731,0 593,2 690,3 615,4 642,4 681,3 3 953,6
Superficie agricole
utilisée (SAU) 432,3 450,5 452,7 332,2 288,4 355,2 2 311,3

dont terres arables 338,1 434,3 378,2 297,2 263,4 340,2 2 051,4
superficies toujours 89,0 15,1 73,0 22,8 16,9 13,4 230,2
en herbe (STH)
vignes 4,1 0,0 0,5 9,9 7,0 0,2 21,7
vergers 1,0 0,8 2,6 1,9 0,6 1,3 8,2

Bois et forêts 
(y.c peupleraies ) 182,8 73,5 117,1 168,0 213,8 182,3 937,4

Divers 115,9 69,2 120,5 115,2 140,2 143,8 704,9

Les superficies

L’occupation du territoire en 2010

Le territoire régional en 2010
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Les exploitations

Cumul de moyennes et grandes exploitations Source : Agreste - Recensements agricoles
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Source : Agreste - Recensement agricole 2010

Les moyennes et grandes exploitations en 2010 selon leur SAU

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre
1970 11 129 10 563 14 784 19 096 14 489 14 971 85 032
1979 8 784 8 609 11 783 14 445 11 309 11 285 66 215
1988 7 153 7 653 9 521 10 698 8 921 9 018 52 964
2000 5 138 5 200 6 307 6 775 4 483 5 147 33 050
dont moyennes et grandes 3 306 3 584 3 946 3 905 3 189 3 467 21 397

2010 3 806 4 318 4 881 4 841 3 434 3 800 25 080
dont moyennes et grandes 2 855 3 420 3 241 3 329 2 582 3 011 18 438

Évolution annuelle (%)
2010/2000 - 3 - 1,8 - 2,5 - 3,3 - 2,6 - 3,0 - 2,7

L’évolution du nombre d’exploitations

SAU moyenne des moyennes et grandes exploitations en 2010
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Les exploitations

Source : Agreste - Recensement agricole 2010
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Viticulture Bovins-lait
Bovins-viande Autres 

Source : Agreste - Recensement agricole 2010

Otex : Orientation technico-économique de l'exploitation - Classification par rapport aux spécialisa-
tions dominantes de l'exploitation.

SAU : surface agricole utilisée, c'est-à-dire surface des terres dédiées à une activité agricole hors
bâtiments, cours, friches, bois…

Exploitation agricole : unité économique à gestion courante indépendante, ayant une activité agri-
cole et atteignant ou dépassant une certaine dimension (un hectare de SAU
ou 20 ares de cultures spécialisées ou une production minimum).

Moyennes et grandes exploitations : exploitations dont la production brute standard (PBS), est su-
périeure ou égale à 25 000 euros.

(% moyennes et grandes
exploitations) Cher Eure-et-

Loir Indre Indre-et-
Loire

Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre

Exploitant individuel 47,0 53,9 55,0 55,3 54,9 48,2 54,9

GAEC 7,0 3,9 8,0 6,8 7,0 7,9 7,0

EARL 26,2 30,9 24,4 29,1 28,9 34,7 28,9

Autres 19,8 11,3 12,6 8,8 9,2 9,2 9,2

Le statut des exploitations en 2010

Les OTEX des exploitations moyennes et grandes en 2010
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Les exploitations

La dimension économique des exploitations en 2010
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Source : Agreste - Recensement agricole 2010

La répartition des exploitations et de la SAU
selon l’âge du chef d’exploitation
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Source : Agreste - Recensements agricoles 2000 et 2010

PBS : production brute standard, mesurant le potentiel de production des exploitations.
Elle permet de classer les exploitations selon leur dimension économique :
petites exploitations : PBS inférieure à 25 000 €,
moyennes exploitations : PBS comprise entre 25 000 et 100 000 €,
grandes exploitations : PBS de 100 000 € ou plus.
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Les exploitations

CUMA : coopérative d’utilisation de matériel agricole
ETA : entreprise de travaux agricoles
UTA : unité de travail annuel pouvant être rapprochée d’un équivalent temps plein (quantité de travail

annuel fourni par un actif travaillant à temps plein).

0

10

20

30

Cher IndreEure-et-
Loire

Loir-et-
Cher

Loiret Région
Centre

%

Indre-et-
Loir

2000 2010

Source : Agreste - Recensements agricoles 2000 et 2010

Source : Agreste - Recensement agricole 2010

Source : Agreste - Recensement agricole 2010

(effectif) Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-

et-Loire
Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre
Chefs d'exploitation
et coexploitants 3 841 4 218 4 302 4 341 3 231 4 036 23 969

Autres actifs familiaux 969 1 247 1 133 1 055 1 126 1 122 6 652
Salariés permanents
et saisonniers 1 864 1 193 1 042 1 964 1 331 1 959 9 353

Total 6 674 6 658 6 477 7 360 5 688 7 117 39 974

Les actifs des moyennes et grandes exploitations en 2010

(UTA)
Cher Eure-et-

Loir Indre Indre-
et-Loire

Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre

Chefs d'exploitation
et coexploitants 3 274 3 298 3 687 3 681 2 857 3 276 20 072

Autres actifs familiaux 460 388 453 520 495 396 2 711
Salariés permanents
et saisonniers 2 164 1 260 1 017 2 614 1 868 2 261 11 185

ETA, CUMA 116 114 104 74 69 74 550
Total 6 013 5 060 5 261 6 889 5 288 6 007 34 518

Part des femmes chefs d'exploitation et coexploitantes 
des moyennes et grandes exploitations

Le volume de travail dans les moyennes et grandes
exploitations en 2010
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Les productions animales

Source : Agreste - Recensement agricole 2010

Le cheptel porcin en 2010

Source : Agreste - Recensement agricole 2010

(tête)
Cher

Eure-
et-
Loir

Indre Indre-et-
Loire

Loir-
et-

Cher
Loiret Région

Centre

Vaches laitières 7 072 7 570 9 056 20 006 10 655 10 134 64 493

Vaches nourrices 64 460 8 287 91 588 16 520 9 670 7 543 198 068

Total vaches 71 532 15 857 100 644 36 526 20 325 17 677 262 561

Veaux de 8 jours 493 293 979 1 631 704 536 4 636

Veaux de boucherie 552 451 632 1 615 2 277 390 5 917

Veaux abattus entre 8 et 12 mois 285 368 289 442 497 370 2 251

Autres veaux 53 360 9 757 71 744 17 243 11 232 8 721 172 057

Bovins de 1 à moins de 2 ans 26 470 7 566 29 943 13 007 8 996 6 913 92 895

Autres bovins de 2 ans et plus 26 720 6 434 31 206 12 205 7 263 5 979 89 807

Total bovins 179 412 40 726 235 437 82 669 51 294 40 586 630 124

(tête) Région
Centre France

Porcelets 113 932 4 310 675

Jeunes porcs de 20 à 50 kg 65 890 3 132 849

Jeunes truies de 50 kg et plus 31 541 1 127 060

Autres porcs de 50 kg et plus 129 928 5 358 584

Ensemble espèce porcine 341 291 13 929 168

Le cheptel bovin en 2010
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Les productions animales

Source : Agreste - Recensement agricole 2010

Source : Agreste - Recensement agricole 2010

Source : Agreste - Recensement agricole 2010

(tête)
Cher Indre Indre-

et-Loire
Région
Centre France

Chevrettes 7 504 11 967 11 534 35 939 320 719
Chèvres (femelles

ayant mis bas) 25 460 35 949 32 267 109 171 998 568

Autres caprins (y c. boucs) 1 673 1 857 3 439 7 881 114 957

Ensemble espèce caprine 34 637 49 768 47 290 152 991 1 434 244

(1 000 têtes)
Cher

Eure-
et-
Loir

Indre
Indre-

et-
Loire

Loir-
et-

Cher
Loiret Région

Centre France

Poules pondeuses
(places de pondeuses)

- d'oeufs à couver 0 132 0 30 123 238 524 10 058
- d'oeufs consommation 17 391 27 187 267 590 1 478 46 526

Poulettes 0 46 1 27 7 415 495 21 495
Poulets de chair
(y c. coqs et coquelets) 953 832 598 735 1 303 1 319 5 741 143 595
Canards à rôtir ou à gaver 6 11 53 70 28 16 182 26 139
Dindes et dindons 178 109 132 120 460 398 1 399 23 290
Oies à rôtir ou à gaver 1 1 2 2 3 2 10 545
Pintades 18 68 22 187 113 65 472 10 286
Cailles d'élevage et pigeons 4 3 232 8 1 < 1 249 9 109

(tête) Région
Centre

France
métropolitaine

Agnelles 24 683 999 353
Brebis-mères (y c. réforme) 141 830 5 538 749

dont brebis-mères laitières 1 381 1 387 751
Autres ovins (y c. béliers) 24 455 941 584
Ensemble espèce ovine 190 968 7 479 686

Le cheptel caprin en 2010

Le cheptel ovin en 2010

Les effectifs de volailles en 2010
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Les productions animales

Source : Agreste - Enquête annuelle laitière 2010

Source : Agreste - Enquête annuelle laitière 2010

(1 000 l) Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre

Production finale 43 734 50 875 56 889 143 954 77 174 73 811 446 437

Livraisons de lait
entier à l'industrie 43 534 49 082 56 444 142 986 75 575 72 455 440 076

Nombre de livreurs 123 146 166 328 200 183 1 146

Livraisons moyennes
par ferme (litres) 353 935 336 178 340 024 435 933 377 875 395 929 384 010

(1 000 l)
Cher Eure-et-

Loir Indre Indre-et-
Loire

Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre

Production finale 15 738 0 24 665 24 621 6 960 3 338 75 322

Livraisons de lait entier
à l'industrie 9 661 0 19 056 15 676 2 597 1 874 48 864

Nombre de livreurs 112 0 170 119 23 17 441

La production de lait de vache en 2010

La production de lait de chèvre en 2010
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Les productions végétales

Les céréales en 2010

Sources : Agreste - Recensement agricole 2010 et SAA

Les résultats portent sur la campagne 2009-2010 (récolte 2010)

Superficie (ha)
Rendement (q/ha)
Production (q)

Cher Eure-
et-Loir Indre Indre-

et-Loire
Loir-

et-Cher Loiret Région
Centre

Total blé tendre 105 900 162 000 106 640 111 300 77 100 104 400 667 300

6 776 800 12 632 000 6 931 480 7 230 500 5 087 400 6 993 300 45 651 480

dont blé tendre d'hiver 105 700 161 500 106 600 110 900 76 900 103 900 665 500

64 78 65 65 66 67 68

6 764 800 12 597 000 6 929 000 7 208 500 5 075 400 6 961 300 45 536 000

Total blé dur 7 700 43 500 8 300 8 140 34 300 27 400 129 400

384 800 2 699 400 438 100 423 420 1 910 000 1 648 800 7 504 520

dont blé dur d'hiver 7 500 41 100 8 000 8 000 32 500 25 800 122 900

50 62 53 52 56 60 58

375 000 2 548 200 424 000 416 000 1 820 000 1 548 000 7 131 200
Total orge et
escourgeon 43 800 53 300 41 100 20 300 20 100 53 400 231 900

2 671 500 3 922 400 2 558 900 1 157 400 1 241 800 3 300 200 14 852 200
dont orge et
escourgeon d'hiver 37 500 42 600 37 300 17 800 17 900 21 400 174 500

62 76 63 58 62 63 65

2 325 000 3 237 600 2 349 900 1 032 400 1 109 800 1 348 200 11 402 900

Total avoine 2 000 1 400 2 600 1 500 1 400 1 300 10 100

94 000 65 800 111 400 71 400 62 600 58 600 463 800

Total maïs grain 23 100 22 500 10 100 15 500 14 500 30 000 115 600

94 109 86 87 99 103 98

2 171 400 2 452 500 868 600 1 348 500 1 435 500 3 090 000 11 366 500
dont maïs grain
irrigué 13 700 16 800 3 300 6 400 9 300 23 400 72 900

1 370 000 1 932 000 320 100 659 200 1 013 700 2 550 600 7 845 600

Seigle 600 2 800 1 000 200 1 800 1 300 7 700

52 75 52 50 56 52 61

31 200 210 000 52 000 10 000 100 800 67 600 471 600

Autres céréales 9 900 2 100 14 560 8 560 9 800 4 400 49 600

415 300 163 100 650 420 350 780 496 900 173 300 2 249 800

Total toutes céréales 193 000 287 600 184 300 165 500 159 000 222 200 1 211 600

(sauf riz) 12 545 000 22 145 200 11 610 900 10 592 000 10 335 000 15 331 800 82 559 900
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Les productions végétales

Sources : Agreste - Recensement agricole 2010 et SAA

Les résultats portent sur la campagne 2009-2010 (récolte 2010).

Superficie (ha)
Rendement (q/ha)
Production (q)

Cher Eure-
et-Loir Indre Indre-

et-Loire
Loir-

et-Cher Loiret Région
Centre

Colza d'hiver 65 800 76 300 54 100 34 000 41 500 35 200 306 900

28 35 29 30 34 33 32

1 842 400 2 670 500 1 568 900 1 020 000 1 411 000 1 161 600 9 820 800
Colza
de printemps 130 200 100 140 120 130 800

26 30 25 26 33 33 29

3 380 6 000 2 500 3 640 3 960 4 290 23 200

Total colza 65 930 76 500 54 200 34 140 41 620 35 330 307 700

1 845 780 2 676 500 1 571 400 1 023 640 1 414 960 1 165 890 9 844 000

Tournesol 15 200 1 300 17 400 32 100 10 200 8 900 85 000

24 30 22 27 29 32 26

364 800 39 000 382 800 866 700 295 800 284 800 2 210 000

Soja 50 0 10 100 90 200 400

1 250 0 200 2 300 2 250 4 800 9 796
Autres
oléagineux 520 1 500 990 1 060 390 570 5 200

75 770 60 000 5 800 61 960 12 890 29 510 681 804

Total oléagineux 81 700 79 300 72 600 67 400 52 300 45 000 398 300

2 287 600 2 775 500 1 960 200 1 954 600 1 725 900 1 485 000 12 745 600
Pois
protéagineux 4 800 18 500 4 800 3 000 6 000 5 000 42 200

40 50 43 42 47 50 47

192 000 925 000 206 400 126 000 282 000 250 000 1 983 400
Autres
protéagineux 1 600 1 700 1 200 1 030 600 1 100 7 100

44 800 64 800 39 600 35 200 21 600 36 700 235 100
Total
protéagineux 6 400 20 200 6 000 4 030 6 600 6 100 49 300

236 800 989 800 246 000 161 200 303 600 286 700 2 218 500

Les oléoprotéagineux en 2010
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Les productions végétales

Sources : Agreste - Recensement agricole 2010 et SAA

Les résultats portent sur la campagne agricole 2009-2010 (récolte 2010)

Superficie (ha)
Rendement (q/ha)
Production (q)

Cher Eure-
et-Loir Indre Indre-

et-Loire
Loir-

et-Cher Loiret Région
Centre

Betteraves 0 8 227 0 0 514 19 540 28 369
industrielles 0 870 0 0 870 870 870

0 7 157 690 0 0 447 441 17 000 113 24 681 361
Plante à fibres
(y c. semences)

Chanvre papier
(paille et graine)

14 17 17 5 3 56
1 162 n.c. 1 411 1 404 423 216 4 631

Lin textile (roui non battu)
3 317 13 19 0 0 352

188 18 381 775 1 099 0 0 20 444
Autres plantes textiles 48 0 61 30 0 0 139
Total plantes à fibres 65 317 91 66 5 3 547

Tabac
3 s 4 49 s s 184

60 s 97 1 187 s s 4 610
s : secret statistique

Les cultures industrielles en 2010

Superficie (ha)
Production (q) Cher Eure-

et-Loir Indre Indre-
et-Loire

Loir-
et-Cher Loiret Région

Centre

Plants certifiés
et dessus de plants

0 152 0 0 26 111 290

0 65 890 0 0 10 040 39 476 115 936

Primeurs ou nouvelles
(commercialisées avant le 1/8)

5 67 3 5 73 10 164

1 224 15 399 580 1 247 16 887 2 293 37 628

Conservation et demi-saison
(récoltées avant maturité,
vendues après le 1/8)

65 6 679 34 38 951 2 722 10 489

29 097 3 673 621 15 147 17 082 475 570 1 360 980 5 600 960

Ensemble consommation
70 6 746 36 43 1 025 2 732 10 652

31 491 3 710 443 16 281 19 521 511 255 1 264 884 5 592 452

Total pommes de terre
70 6 898 36 43 1 051 2 847 10 946

31 491 3 794 137 16 299 19 526 525 490 1 318 221 5 746 718

Sources : Agreste - Recensement agricole 2010 et SAA

Les pommes de terre en 2010
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Les productions végétales

Les fruits en 2010

Sources : Agreste - Recensement agricole 2010 et SAA

Les résultats portent sur la campagne 2009-2010 (récolte 2010)

Superficie (ha)
Production (q) Cher Indre-

et-Loire Loiret

Pommes 744 1 183 246

335 500 539 400 113 200

Poires 184 241

56 900 76 200

Pommes et poires de table

Fruits autres que pommes et poires

(ha)
Cher Eure-et-

Loir Indre Indre-et-
Loire

Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre

Fruits à noyau 99 s 28 20 10 181 253

dont cerisier 5 p 21 7 p 168 205

Fruits à coque 26 57 12 10 64 169

dont noyer 7 9 20 57

Petits fruits 65 54 23 127 189 8 467

dont cassissier 39 32 20 113 159 1 364

Autres fruits 9 3 28 18 9 180 247



Agreste Centre - Mémento 2011 19

Les productions végétales

Sources : Agreste - Recensement agricole 2010 et SAA

Les résultats portent sur la campagne 2009-2010 (récolte 2010)

Superficie (ha)
Production (q) Cher Eure-

et-Loir Indre Indre-
et-Loire

Loir-
et-Cher Loiret Région

Centre

Racines, tubercules et fourrages annuels en 2010

Total choux, racines 143 152 338 145 159 148 1 084
et tubercules fourragers n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. 447 779
Maïs fourrage et ensilage 4 500 3 170 6 000 9 200 5 150 3 900 31 920

423 000 345 530 498 000 791 200 494 400 401 700 2 953 830
dont maïs fourrage irrigué 600 90 320 1 880 1 350 1 670 5 910

56 400 9 810 31 040 193 640 147 150 182 030 608 730
Autres fourrages annuels 210 93 222 209 180 362 1 278

9 879 4 461 13 334 6 284 7 939 13 045 54 943
Total fourrages annuels 4 710 3 263 6 222 9 409 5 330 4 262 33 198

432 879 349 991 511 334 797 484 502 339 414 745 3 008 773

Prairies non permanentes et surfaces toujours en herbe

Total prairies artificielles 2 409 944 2 805 3 001 1 272 1 831 12 263
156 587 68 894 185 157 192 055 86 514 119 041 808 249

Total prairies 31 270 5 000 85 217 23 956 10 486 10 027 165 956
temporaires 1 844 919 319 972 5 027 785 1 197 812 629 170 561 539 9 581 196

Prairies naturelles ou
semées depuis plus de 6 ans 86 568 12 319 67 913 19 671 14 961 10 191 211 623

3 549 303 480 458 2 852 357 727 820 568 517 387 240 8 565 695
S.T.H. peu productives 2 466 2 724 5 180 3 133 1 977 3 301 18 782
(parcours, landes, alpages) 44 395 57 205 93 247 65 793 15 818 49 510 325 969

Total superficie 89 035 15 043 73 094 22 804 16 938 13 491 230 405
toujours en herbe 3 593 698 537 663 2 945 604 793 613 584 335 436 750 8 891 663

Ensemble 122 714 20 987 161 116 49 761 28 697 25 350 408 624
5 595 204 926 529 8 158 546 2 183 480 1 300 019 1 117 330 19 281 109

Les fourrages en 2010
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La viticulture

Source : Agreste - Recensement agricole 2010

Les quantités de vins (du 1/08/2010 au 31/05/2011)

Source : Ministère du budget - Direction générale des douanes et droits indirects 

AOP : appellation d'origine protégée

IGP : indication géographique protégée
IG : indication géographique

Superficie (ha)
Production (hl) Cher Eure-

et-Loir Indre Indre-
et-Loire

Loir-
et-Cher Loiret Région

Centre

Total vignes à raisin de cuve
en production 4 130 0 510 9 906 6 965 206 21 717

Total AOP 4 045 0 266 9 366 5 218 149 19 044

234 610 0 12 770 458 934 286 990 5 510 1 009 330

Total IGP 58 0 91 125 1 069 14 1 357

2 436 0 3 185 7 125 78 040 630 91 416

Total autres vins sans IG 27 0 153 415 678 43 1 316

567 0 7 191 21 580 77 292 946 107 576

Total vins 4 130 0 510 9 906 6 965 206 21 717

237 613 0 23 146 487 639 442 322 7 086 1 208 322

La vigne en 2010

(hl)
Cher Eure-et-

Loir Indre Indre-et-
Loire

Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre

Sorties des chais des récoltants

AOP et IGP 94 837 0 11 269 389 819 284 494 3 640 784 059

Autres vins 513 0 1 982 14 287 36 227 668 53 677

Total 95 350 0 13 251 404 106 320 721 4 308 837 736

Soumises au droit de circulation 

AOP et IGP 78 341 0 10 051 936 509 147 631 3 465 1 176 024

Autres vins 2 375 0 5 002 19 440 12 784 18 618 58 219

Total 80 716 0 15 053 955 949 160 415 22 083 1 234 243
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Les appellations d’origine

Les zonages des appellations d’origine

BOURGES

CHARTRES

CHATEAUROUX

TOURS

BLOIS

ORLEANS

Sources :
IGN - BD Carto
INAO
Octobre 2011

Appellations d'Origine Contrôlée
pour les vins

Bourgueil
Châteaumeillant
Cheverny
Chinon
Côteaux du Giennois
Côteaux du Loir

Côteaux du Vendômois
Cour-Cheverny
Menetou-Salon
Montlouis-sur-Loire
Orléans
Orléans-Cléry

Quincy
Reuilly
Saint-Nicolas-de-Bourgueil
Sancerre
Touraine
Touraine Amboise

Touraine Azay-le-Rideau
Touraine Mesland
Valençay
Vouvray

Préfecture
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Les signes de qualité

Source : Agreste - Recensement agricole 2010

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre

Nombre d'exploitations produisant

avec au moins un signe de qualité 499 390 497 512 225 462 2 585

sous IGP 11 0 29 7 s s 49

sous AOP 129 0 121 164 14 19 447

sous Label rouge 102 59 86 38 54 88 427

sous Certificat de conformité 114 55 107 136 51 115 578

sous une autre démarche de qualité 305 344 255 296 156 338 1 694

Source : Agreste - Recensement agricole 2010

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre

Nombre d'exploitations 97 39 91 200 123 80 630

* exploitations avec une certification d'agriculture biologique pour au moins une
production en 2010 (y compris vin et exploitations en cours de conversion)

Les exploitations avec une certification
d'agriculture biologique *

Les exploitations produisant sous signes de qualité (hors vin)

IGP : indication géographique protégée
AOP : appellation d'origine protégée
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Circuits courts et diversification

(nombre d'exploitations) Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre
Une ou plusieurs activités 627 585 559 626 476 612 3 485
Transformation de lait 98 10 90 79 55 32 364
Transformation d'autres produits 63 32 63 125 58 54 395
Total transformation de produits pour la vente 161 42 153 204 113 86 759

dont aquaculture 5 s 15 11 s 3 37
Travail à façon 275 375 227 215 170 276 1 538

dont agricole (pour d'autres exploitations) 38 50 41 26 45 48 248
dont non agricole 10 6 17 10 12 8 63

Sylviculture 13 s 8 16 4 8 51
Transformation de bois 59 48 75 113 68 53 416
Hébergement 59 49 75 114 68 53 418
Restauration 12 6 16 16 10 17 77
Activités de loisir 34 25 25 47 53 38 222
Artisanat 8 s 6 15 s 9 42
Production d'énergies renouvelables 32 22 5 10 13 13 95
Autres activités 86 79 70 54 60 148 497

Source : Agreste - Recensement agricole 2010

Les exploitations ayant une activité de diversification en 2010

Exploitations selon la part de la commercialisation en circuit
court dans le chiffre d'affaires de l'exploitation 

150 126 47 151

74 68 29 52

107 105 43 99

226 144 51 239

138 95 41 152

268 137 55 242

0 100 200 300 400 500 600 700 800

Cher

Eure-et-Loir

Indre

Indre-et-Loire

Loir-et-Cher

Loiret

10 % et moins De 10 à 50 % De 50 à 75 % Plus de 75 %
nombre d�exploitations

Commercialisation des produits de
l'exploitation via des circuits courts Cher Eure-et-

Loir Indre Indre-et-
Loire

Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre

Nombre d'exploitations 474 223 354 660 426 702 2 839
Part sur l'ensemble (%) 12 5 7 14 12 18 11

Les exploitations vendant en circuits courts en 2010

Source : Agreste - Recensement agricole 2010

Source : Agreste - Recensement agricole 2010
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La forêt et le bois
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Source : Inventaire Forestier National - année de référence 2007
(résultats des campagnes d'inventaire 2005 à 2009)

Chêne58 %
Autres
feuillus

26 %

Conifères

16 %

FranceCentre

24%

47%

29%
Chêne

Autres
feuillus

Conifères

La forêt selon le statut

Le peuplement par essence

Source : Inventaire Forestier National - année de référence 2007
(résultats des campagnes d'inventaire 2005 à 2009)

Source : Inventaire Forestier National - année de référence 2007
(résultats des campagnes d'inventaire 2005 à 2009)

(milliers d'ha)
Cher Eure-et-

loir Indre Indre-et-
Loire

Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre
France

Métropolitaine

Chêne 102 56 81 71 115 107 532 3 585

Autres feuillus 54 14 30 45 55 46 244 7 180

Conifères 24 4 10 38 44 30 150 4 470

Total 180 74 121 154 214 183 926 15 235

Les forêts de production selon l'essence dominante
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La forêt et le bois
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Source : Agreste - Enquête exploitation forestière et scierie 2009

Source : Agreste - Enquête exploitation forestière et scierie 2009

Source : Agreste - Enquête exploitation forestière et scierie 2009

m3 rond : volume mesuré sur écorce des produits de l’exploitation forestière en l’état où ils se
présentent avant transformation

(m3 rond) Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre
Feuillus 63 642 45 261 63 756 81 233 56 483 81 136 391 511

dont chêne 50 279 36 845 49 898 43 149 41 286 67 725 289 182
peuplier 12 277 4 484 13 068 33 469 13 980 12 707 89 985

Résineux 32 630 6 684 6 302 43 801 74 736 55 330 219 483
dont pin maritime s s s 32 404 16 210 2 681 55 084

pin sylvestre 11 772 s s 8 238 31 113 38 757 93 361
Total bois d'œuvre en feuillus
et conifères 96 272 51 945 70 058 125 034 131 219 136 466 610 994

Récolte totale de bois 259 582 85 993 162 551 253 062 300 568 249 472 1 311 228

La récolte de bois en 2009

Les essences sciées en 2009

La main d’oeuvre du secteur en 2009
(effectif)

Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre

Non salariés 45 17 26 33 46 42 209

Salariés 127 78 187 120 112 418 1 042

dont branche exploitations forestières 24 13 21 30 34 44 166

dont branche activités de scieries 55 48 83 53 74 165 478
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L’environnement

Natura 2000

Limites départementales
Zones de protection spéciale
Directive 'Oiseaux'
Zones d'intérêt communautaire
Directive 'Habitats et flore'
Zones humides
au titre du traité de Ramsar

SAINT-AMAND
MONTROND

VIERZON

CHÂTEAUDUN

DREUX

NOGENT-LE-ROTROU

LE BLANC LA CHÂTRE

ISSOUDUN

LOCHES

ROMORANTIN
LANTHENAY
ROMORANTIN
LANTHENAY

VENDÔME

MONTARGIS

PITHIVIERS

CHINON

BOURGES

CHARTRES

CHÂTEAUROUX

TOURS

BLOIS

ORLÉANS

Source : DRAAF - SREFAR

Le réseau Natura 2000 résulte de la réalisation d'un maillage de sites écologiques qui ont
2 objectifs essentiels :

- préserver la diversité biologique ;
- valoriser le patrimoine naturel des territoires.

En la matière, les deux textes de l'Union européenne les plus importants sont les directives
« oiseaux » (1979) et « habitats et flore » (1992) ; ils établissent la base réglementaire du grand
réseau écologique européen. Les sites désignés au titre de ces deux directives constituent le
réseau Natura 2000.



Agreste Centre - Mémento 2011 27

L’environnement

Les zones vulnérables en 2007

Chartres

Orléans

Bourges

Châteauroux

Tours

Blois

zone vulnérable

Source : DDT, DREAL, DRAAF

Le classement en zone vulnérable est sous-tendu par la notion de bassin versant hydrogéo-
logique. Ce classement impose des apports limités en fertilisants d'origine animale. Des pro-
grammes d'actions définissent, à l'intérieur de ces zones, les pratiques agricoles à mettre en
oeuvre pour réduire le lessivage des nitrates vers les eaux superficielles et souterraines.
Les zones vulnérables sont révisables tous les quatre ans.
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L’industrie agroalimentaire

Source : Agreste - Enquête auprès des abattoirs

Source : Agreste - Enquête auprès des abattoirs

Les livraisons de lait à l’industrie en 2010

Source : Agreste - Enquête annuelle laitière 2010

Sources : COOP de France nutrition animale et SNIA

(1 000 l) Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre
Lait de vache
Quantité 43 534 49 082 56 444 142 986 75 575 72 455 440 076
Nombre de livreurs 123 146 166 328 200 183 1 146
Lait de chèvre
Quantité 9 661 0 19 056 15 676 2 597 1 874 48 864
Nombre de livreurs 112 0 170 119 23 18 442

(tonne) Région Centre France
Bovins 62 220 4 492 252
Caprins ovins 9 961 671 699
Porcins 37 246 5 770 209
Volailles 343 631 8 626 495
Lapins 5 214 414 245
Autres 37 706 1 086 190
Total 495 978 21 061 090

(tonnes) Région Centre
Gros bovins 17 578

dont vaches 8401
Bovins de moins de 12 mois 1 720
Total bovins 19 298
Porcins 37 340
Ovins 879

Les abattages de viandes de boucherie en 2010

(tonnes) Région Centre
Total volailles 77 700

dont gallus 40 400
dindes 36 600
canards 200

Lapins 420

Les abattages de viandes de volailles en 2010

Répartition par type d’aliments
pour animaux de ferme en 2010
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L’industrie agroalimentaire

1. Entreprises de plus de 19 salariés        Source : Insee - Esane 2009, retraitement SSP (données provisoires)

Source : Agreste - Enquête annuelle d’entreprise

Cher

Eure-et-
Loir

Indre

Indre-et-
Loire

Loir-et-
Cher

Loiret

9 %
9 %

23 %

7 %15 %

37 %

Source : Agreste-Enquête annuelle d’entreprise

Laiteries Hubert Triballat à Rians (18)
Mars PF France à Saint-Denis-de-l'Hôtel (45)
Harry's France à Châteauroux (36)
Volabraye à Savigny-sur-Braye (41)
Harry's France à Montierchaume (36)
Orléans Viandes à Fleury-les-Aubrais (45)
Laiterie à Saint-Denis-de-l'Hôtel (45)
Les Crudettes à Châteauneuf-sur-Loire (45)
Cargill Foods France à Saint-Cyr-en-Val (45)
Antartic SAS à Saint-Martin-d'Abbat (45)

Source : Agreste - Enquête annuelle d’entreprise

Les salariés des IAA en 2007

(effectif moyen)
Cher

Eure-
et-
Loir

Indre
Indre-

et-
Loire

Loir-
et-

Cher
Loiret Région

Centre

Viandes 40 107 52 206 949 651 2 005
Fruits et légumes 185 1 115 1 300
Produits laitiers 779 22 77 166 329 1 373
Travail di grain 250 96 31 26 327 730
Aliments pour animaux 207 195 91 1 157 1 650
Autres industries alimentaires 20 252 48 693 639 1 652
Boissons 30 27 322 379
Ensemble 1 010 899 2 131 673 2 593 4 768 12 074
Nombre d'établissements 8 27 21 19 29 51 155

(nombre ou milliers d'€) Nombre
entreprises

Effectif
salarié
moyen 

Chiffres
d'affaires 

Chiffre
d'affaires

export

Revenu
courant

avant impôts

Investis-
sements
corporels 

Viandes 27 2 076 704 542 41 200 11 941 9 782
Poisson s s s s s s
Fruits et légumes 10 1 176 372 951 43 198 30 335 15 784
Corps gras s s s s s s
Produits laitiers 12 1 208 302 531 32 063 10 289 34 628
Travail des grains 12 647 260 792 44 931 7 497 14 566
Boulangerie, pâtisserie, pâtes 13 2 323 663 574 42 987 51 091 26 490
Autres industries alimentaires 22 1 689 435 932 71 690 24 659 17 603
Aliments pour animaux 8 1 319 943 231 166 344 57 184 90 038
Boissons 13 721 394 915 63 575 21 083 10 687
Ensemble IAA 121 11 241 4 103 450 509 417 214 557 219 952
Part Centre/France (%) 3,8 3,0 3,0 2,0 1,4 2,6

Les entreprises agroalimentaires1 dans le Centre en 2009

Les salariés des établissements de production en 2007

Les établissements les plus
importants de la région en terme
d’effectif



Agreste Centre - Mémento 2011

Les données économiques

Source : Agreste - Indicateurs de revenus provisoires 2010

CENTRE FRANCE Part
Centre/
France

en 2010 (%)

Unité : million d'euros
2010

provisoire

Variation
2010(P)/

2009 semi-
définitif (%)

2010
provisoire

Variation
2010(P)/

2009 semi-
définitif (%)

Productions végétales 3 035 21,0 38 459 10,7 7,9
dont blé tendre 773 44,8 5 733 46,5 13,5

maïs 238 53,0 2 619 34,1 9,1
orges 224 11,5 1 291 8,6 17,3
oléagineux 367 39,5 2527 47,0 14,5
légumes frais 218 9,2 3 036 7,3 7,2
fruits 126 17,7 2 724 12,6 4,6
vins de qualité 300 2,9 7 527 - 3,9 4,0

Productions animales 721 0,1 22 760 4,2 3,2
dont gros bovins 219 5,7 5 138 4,1 4,3

porcins 64 - 12,1 2 839 - 0,6 2,2
volailles 143 - 1,7 3 028 1,5 4,7
lait de vache 131 4,4 7 408 11,0 1,8

Productions de services 160 - 1,3 3 604 - 1,4 4,4
Production totale 3 915 15,5 64 823 7,6 6,0
Aides liées à la production 44 - 75,5 941 - 58,3 4,7
Production au prix de base 3 959 10,9 65 764 5,2 6,0

Moyenne par exploitation
en millier d'euros courants

CENTRE FRANCE
2010
prov.

Évolution
2010/2009 %

2010
prov

Évolution
2010/2009 %

Production de l'exercice 164,2 21,5 136,0 10,8
+ Rabais, remises, ristournes obtenus 0,7 0,5 0,4 0,0
- Charges d'approvisionnement 62,9 - 11,3 47,6 - 5,1
- Autres achats et charges externes(nc fermages) 36,2 1,8 36,7 1,7
= Valeur ajoutée 65,8 123,7 52,0 41,3
+ Subventions d'exploitation 38,5 0,2 28,2 10,7
+ Indemnités d'assurance 3,5 0,0 1,8 0,0
- Fermages 12,1 - 0,6 9,2 - 1,8
- Impôts et taxes 2,4 - 1,5 1,9 0,0
- Charges de personnel 8,7 2,0 9,7 0,0
= Excédent brut d'exploitation (EBE) 84,5 75,6 61,2 42,0
+ Transferts de charges 0,4 1,6 0,3 0,0
- Dotations aux amortissements 27,4 0,4 24,0 - 0,4
= Résultat d'exploitation 57,5 171,1 37,5 93,9
+ Produits financiers 0,5 0,5 0,4 0,0
- Charges financières 4,3 - 2,7 4,0 - 2,0
= Résultat courant avant impôts (RCAI) 53,6 211,1 33,9 117,1

RCAI moyen par UTANS (millier d'euros courants) 40,3 210,0 24,3 115,0

Principaux résultats comptables provisoires 2010
Source : Agreste - Comptes de l’agriculture 2010 (provisoire)

30

Valeur de la production de la branche «agriculture» en 2010
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Les données économiques

Source : Agreste - Comptes de l’agriculture 2010 (provisoire)

Source : SRISE Centre - SSP - ASP

Source :SSP - ASP

0 10 20 30 40

Bovins lait
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et viande

Grandes Cultures
et céréales

Vins d'appellation
d'origine

milliers d'euros

France

Centre

Source : Agreste - RICA 2009

(1 000 ha) Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-et-

Loire
Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre
Céréales 196,8 291,3 190,6 173,7 163,8 226,2 1 242,4
dont blé tendre 105,4 161,7 106,5 111,5 76,8 104,1 666,0

orge 43,8 53,1 41,1 20,5 19,9 53,4 231,8
maïs grain et ensilage 26,8 26,6 15,9 23,0 19,2 34,2 145,8

Oléagineux 81,1 79,1 72,4 67,3 52,1 44,7 396,7
dont colza 65,3 76,5 54,2 34,2 41,5 35,2 306,9

tournesol 15,2 1,2 17,4 31,9 10,2 8,8 84,7

Protéagineux 6,6 20,3 6,0 4,2 6,8 6,3 50,1

(M€) Cher Eure-et-
Loir Indre Indre-

et-Loire
Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre
Production végétale 506,9 721,9 311,8 496,8 413,5 583,7 3 034,6
Production animale 154,3 61,2 168,5 126,4 111,5 98,9 720,7
Production de services 24,8 26,3 24,1 31,1 25,6 28,0 159,8
Subventions sur les produits 12,7 4,6 17,3 4,0 3,0 2,6 44,1
Total production au prix de
base 698,7 813,9 521,6 658,2 553,5 713,2 3 959,1

en millions d'euros

Aides du premier pilier 657,9

dont DPU 600,9

aides aux surfaces 22,3

aides animales 34,7

ICHN 8,0

PHAE 4,0

Résultat courant avant impôts
par actif non salarié en 2009

Les aides aux surfaces
en 2010 en région Centre

Les surfaces déclarées bénéficiant d’aides en 2010

Les comptes départementaux en 2010



L’enseignement agricole

Source : DRAAF - Service Régional de la Formation et du Développement
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(effectif d'élèves)
Cher Eure-et-

Loir Indre Indre-et-
Loire

Loir-et-
Cher Loiret Région

Centre

Effectifs du public 471 250 475 662 829 781 3 468

Effectifs du privé 318 1 482 308 1 150 406 973 4 637

Total 2010-2011 789 1732 783 1812 1235 1754 8 105

Total 2009-2010 760 1 757 796 1 788 1 192 1 796 8 089

Les effectifs dans les établissements agricoles du Centre
à la rentrée 2010

La majorité des élèves dans le privé

Les effectifs : davantage d'élèves dans trois départements



La météorologie

Source : Météo France
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Unité : °C Bourges Chartres Château-
dun

Château-
roux Tours Romorantin Orléans Région

Centre

Janvier 1,0 0,4 0,4 0,9 1,5 1,0 0,4 0,8

Février 4,1 3,7 3,8 3,7 4,3 4,1 3,6 3,9

Mars 7,4 7,0 7,0 7,1 7,7 7,2 7,1 7,2

Avril 12,0 10,5 10,8 11,1 11,5 11,0 10,6 11,1

Mai 13,1 12,2 12,2 12,4 13,1 12,3 12,3 12,5

Juin 18,1 17,3 17,4 17,5 18,1 17,4 17,4 17,6

Juillet 21,4 20,5 20,7 20,7 21,2 20,2 20,4 20,7

Août 19,6 18,3 18,4 19,0 19,5 18,4 18,5 18,8

Septembre 15,9 15,3 15,1 15,3 16,1 14,4 15,3 15,3

Octobre 11,7 11,2 11,0 11,4 11,9 11,0 11,2 11,3

Novembre 7,4 6,5 6,3 7,2 7,4 6,9 6,3 6,9

Décembre 1,5 0,0 0,5 1,0 1,7 1,3 0,6 0,9

Les moyennes de températures en 2010

Les précipitations en 2010

L’insolation en 2010
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Résultats du recensement

Orientation technico-économique

Céréales  et oléoprotéagineux

Autres  grandes  cultures

Légum es  et champignons

Fleurs  et horticulture diverse

Viticulture

Fruits  et autre cultures  permanentes

Bovin lait

Bovin viande

Bovins  m ixtes

Polyélevage d'herbivores

Ovins , caprins

Autre polyélevage

Porcins

Aviculture

Polyculture et polyélevage

Otex par commune en 2010
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Résultats du recensement

Évolution de la PBS
Progression
Stable
Baisse de 1 % à moins de 5 %

Baisse supérieure à 10 %
Baisse de 5 % à moins de 10 %
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Évolution de la Production Brute Standard entre 2000 et 2010
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La production brute standard (PBS) : les surfaces agricoles et les cheptels sont valorisés par le
calcul de la PBS. Ce calcul est réalisé à partir de coefficients qui résultent de valeurs moyennes sur
la période 2005 à 2009. La PBS décrit un potentiel de production et permet de classer les exploita-
tions en petites, moyennes et grandes.



Centre

Tél. : 02 38 77 40 60 - Fax : 02 38 77 40 69
Courriel : srise.draaf-centre@agriculture.gouv.fr

Site internet : http://draaf.centre.agriculture.gouv.fr/
Directeur de la publication : F. PROJETTI

Imprimerie : Concordances - 02 38 69 61 11
ISSN : 0246-1803 - Dépôt légal : à parution - Prix : 3 €

Mémento 2011

Les résultats du recensement agricole publiés depuis septembre 2011
et à paraître

• Des publications et des analyses commentées en quatre pages Agreste Primeur
et Agreste Résultats Centre,

• Des publications thématiques sur les productions régionales, sur les nouvelles
questions et sur les sujets transversaux,

• Les fiches Agreste avec des données de cadrage général sur les communes,
les départements, la région,

• Des cartes interactives en ligne par commune, canton, département et
région sur plus de cent indicateurs,

• Des données en ligne sous forme de tableaux à plat ou multidimensionnels
« DISAR ».

Tous les résultats sont accessibles depuis le site Internet

de la DRAAF du Centre

www.draaf.centre.agriculture.gouv.fr

et sur le site de la statistique agricole publique

www.agreste.agriculture.gouv.fr

Direction régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt
Service régional de l’information statistique et économique

Cité administrative Coligny - 131 rue du Fbg Bannier - 45042 ORLEANS CEDEX 1


